Tabla 44. INDICADORES DE RENTABILIDAD ESQUEMA FINANCIERO.89

De los indicadores de rentabilidad se observa que los criterios de aceptación se cumplen

cabalmente, TIR > TREMA, TIRM > TREMA, VPN > 0, AE > 0 y el periodo de recuperación simple

resulta de un poco más de 2 años. En base a estos resultados, la inversión en este proyecto

resulta, también, financieramente conveniente.

4.5 Análisis de Sensibilidad.

A continuación, en la tabla 45, se presenta el comportamiento de los indicadores de rentabilidad

bajo distintos escenarios. Se contempla un decremento en el precio a la transferencia de la

electricidad del 10%, incrementos del 10% y 20% en el precio del coque, incrementos del 10% y

20% en la inversión inicial y por último un 10% adicional en la TREMA.

89

 Fuente: Elaboración propia.

110

Tabla  45. RESULTADOS ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD.90

90

 Fuente: Elaboración propia.

miles de dolares 2013 SENSIBILIDAD DE LA EVALUACIÓN ECONÓMICA

C A SO B A SE T R A N SF ER EN C IA   P R EC IO C OQUE   IN VER SION  IN IC IA L T R EM A

-10% +10% `+20% + 10% + 20% 10%

TREMA 12.00% 12.00% 12.00% 12.00% 12.00% 12.00% 13.20%

VPN en 2013 $1,259,864 $1,098,703 $1,238,677 $1,217,489 $1,166,576 $1,073,288 $1,106,504

AE $168,669 $147,093 $165,833 $162,996 $156,180 $143,691 $159,412

B/C 1.35 1.18 1.33 1.31 1.14 0.96 1.19

TIR 31.83% 29.05% 31.55% 31.26% 28.80% 26.27% 31.83%

TIRM 16.89% 16.44% 16.83% 16.78% 16.33% 15.83% 17.71%

PR  simple 3.07 3.38 3.09 3.12 3.39 3.72 3.07

Costo Nivelado

Dólares de 2013 US$/kWh

Costo Nivelado de Inversión 0.0311$   0.0311$   0.0311$   0.0311$   0.0342$   0.0373$   0.0341$

Costo Nivelado de Combustible 0.0051$   0.0051$   0.0057$   0.0062$   0.0051$   0.0051$   0.0051$

Costo Nivelado de O&M 0.0135$   0.0135$   0.0135$   0.0135$   0.0135$   0.0135$   0.0134$

Costo Nivelado Unitario de Generación 0.04967$   0.04967$   0.05019$   0.05070$   0.05278$   0.05588$   0.05262$

111

Puede observarse que el proyecto es muy sensible a incrementos en la inversión inicial y las

variaciones de este parámetro inciden directamente en la caída en el valor de la TIR y el

incremento en el costo unitario de generación. También se presenta una sensibilidad importante

al incrementar el valor de la TIR en un 10%, pero en menor medida que al incrementar el monto

de inversión.

Es importante mencionar que a pesar de los incrementos planteados, el proyecto sigue siendo

rentable.

Adicionalmente se muestran los resultados de los indicadores de rentabilidad del proyecto al